UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

EDITAL PROTIC/REITORIA/UFR N° 55, DE 05 DESETEMBRO DE 2024

Processo nº 23853.004864/2024-41
EDITAL COMPLEMENTAR ao EDITAL PROTIC/REITORIA/REITORIA - UFR/UFR nº 41, de 7 agosto de 2024

CONVOCAÇÃO DE MATRÍCULA AOS INSCRITOS NO CURSO MBA GESTÃO NO AGRONEGÓCIO,

NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, PELA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

3º EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES - 4ª Chamada

1. DO OBJETO
1.1. A Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - PROTIC, por meio da Coordenação Geral da
Universidade Aberta do Brasil - UAB da UFR, localizada na Diretoria de Tecnologias Educacionais Virtuais, torna público
o edital de convocação de matrícula para o preenchimento de 8 vagas remanescentes do processo seletivo específico do
Curso Especialização Gestão no Agronegócio (RESOLUÇÃO CONSEPE/UFR nº 29, de 20 de julho de 2023), Edital
PROTIC - REITORIA/REITORIA - UFR/UFR nº 9, de 3 maio de 2024.

2. DO OBJETIVO E DAS VAGAS
2.1. O presente edital tem como objetivo convocar os candidatos classificados no processo seletivo específico do
Curso de EDITAL PROTIC - REITORIA/REITORIA - UFR/UFR nº 9, de 3 maio de 2024,  retificado pelos Editais
EDITAL PROTIC - REITORIA/REITORIA/UFR n° 13, de 21 de maio de 2024 e EDITAL PROTIC -
REITORIA/REITORIA - UFR/UFR n° 17, de 27 de maio de 2024, para a entrega de documentação a fim de efetivarem
suas matrículas em vagas remanescentes no curso MBA Gestão no Agronegócio.

2.2. O total de 8 (oito) vagas remanescentes estão distribuídas, conforme tabela abaixo:

Polo Vagas Vagas a serem remanejadas
oriundas do Polo de Cuiabá

Primavera do Leste - 4

Sapezal 3 -

Sorriso 1 -

2.3. As vagas deste edital poderão ser preenchidas por outros candidatos já classificados no mesmo processo
seletivo, mediante surgimento de vaga.

2.4. A convocação dos candidatos classificados será feita respeitando-se a ordem de classificação.

3. DO PERÍODO E LOCAL DE MATRÍCULA
3.1. As matrículas serão feitas virtualmente, no período de 5 a 8 de setembro 2024, no endereço eletrônico:
https://ufr.edu.br/cev/quarta-matricula-vagas-remanescentes-mba-gestao-no-agronegocio/
3.2. O horário de matrícula tomará como referência o fuso horário da capital do estado de Mato Grosso, com
horário limite até 23h59min.

4. DO CRONOGRAMA
4.1. Este edital será regido pelo seguinte cronograma com suas etapas:

ETAPA PERÍODO LOCAL

Realização da matrícula 5 a 8 de setembro de 2024 https://ufr.edu.br/cev/quarta-matricula-vagas-remanescentes-
mba-gestao-no-agronegocio/

Análise da documentação solicitada 9 e 10 setembro de 2024 DTEV/PROTIC/UFR

Homologação da matrícula 11 de setembro 2024 https://ufr.edu.br/cev/quarta-matricula-vagas-remanescentes-
mba-gestao-no-agronegocio/

Recursos 12 de setembro de 2024 dtev.protic@ufr.edu.br

Boletim de Serviços Eletrônico em 05/09/2024

EDITAL 55 (0385832)         SEI 23853.004864/2024-41 / pg. 1

file:///opt/deploy/0222b18f/sei/temp/%20https://ufr.edu.br/cev/quarta-matricula-vagas-remanescentes-mba-gestao-no-agronegocio/
file:///opt/deploy/0222b18f/sei/temp/%20https://ufr.edu.br/cev/quarta-matricula-vagas-remanescentes-mba-gestao-no-agronegocio/
file:///opt/deploy/0222b18f/sei/temp/%20https://ufr.edu.br/cev/quarta-matricula-vagas-remanescentes-mba-gestao-no-agronegocio/

Resultado da interposição de recursos 13 de setembro de 2024 https://ufr.edu.br/cev/quarta-matricula-vagas-remanescentes-
mba-gestao-no-agronegocio/

Resultado final 16 de setembro de 2024 https://ufr.edu.br/cev/quarta-matricula-vagas-remanescentes-
mba-gestao-no-agronegocio/

Previsão de início das aulas 18 de setembro de 2024 https://ufr.edu.br/cev

5. DOS PROCEDIMENTOS DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA A
MATRÍCULA
6.  DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
7. HOMOLOGAÇÃO FINAL DA MATRÍCULA
8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Documento assinado eletronicamente por Heinsten Frederich Leal dos Santos , Pró-Reitor(a) de Tecnologia da
Informação e Comunicação - PROTIC/UFR, em 05/09/2024, às 10:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0385832 e o código CRC
1B75134F.

Referência: Processo nº 23853.004864/2024-41 SEI nº 0385832

EDITAL 55 (0385832)         SEI 23853.004864/2024-41 / pg. 2

file:///opt/deploy/0222b18f/sei/temp/%20https://ufr.edu.br/cev/quarta-matricula-vagas-remanescentes-mba-gestao-no-agronegocio/
file:///opt/deploy/0222b18f/sei/temp/%20https://ufr.edu.br/cev/quarta-matricula-vagas-remanescentes-mba-gestao-no-agronegocio/
https://ufr.edu.br/cev
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	EDITAL 55 (0385832)